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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá tématikou rituální dekapitace v mezoamerických

náboženstvích. Nejprve popisuje význam kukuřice pro mezoamerické národy a následně i

její vztah k oběti stětím. Dále se zabývá aztéckými svátky popsanými u Sahagúna a

mezoamerickou míčovou hrou. Nakonec je zde popsán způsob obětování a s ním spojené

otázky a problematika umístění lebky po rituálu.
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This master’s thesis deals with the topic of ritual decapitation in the Mesoamerican

religions. First it describes the importance of maize for the Mesoamerican nations and after

that its connection with sacrifice by decapitation. Then it deals with Aztec festivities

described by Sahagún and with the Mesoamerican ballgame. In the end it describes the

method of sacrificing and connected matters and the issues of placing the skull after the

ritual.
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Úvod

Krev neměla žízeň. Krev si nechala sloužit. Krev si nechala přinášet oběti. Krvavé

oběti. Krvi stačilo, když jen obíhala... a obíhala... a obíhala.

Stephen King, Pistolník

Tématika lidské oběti je velmi komplexní záležitostí, která ze své podstaty

moderního člověka děsí. Myšlenka usmrcení člověka z důvodu potěchy transcendentálních

sil je dnes nepředstavitelná. A to dokonce natolik, že ani členové odborné veřejnosti nejeví

často přílišný zájem na zkoumání tohoto fenoménu. Odborník na mezoamerická

náboženství, Davíd Carrasco, tak například píše, že po jedné z přednášek „o aztéckých

obětních praktikách inspirovaných mýty o stvoření kosmu, kterou jsem přednesl na

Stanfordově universitě, mě jeden postgraduální student málem fyzicky napadl kvůli tomu, jak

jsem použil slovo kosmos, které podle něj znamená ‚pořádek, mír a harmonii v řeckém smyslu

slova a nemá tak nic společného s touto přednáškou.‘ Pak, když kolem mě prošel, do mě strčil

(…)“1. Spojení výrazů lidská oběť a kosmický řád je tak podle některých naprosto

nemyslitelné. Je ovšem nutné se od takovýchto předsudků oprostit a k i tomuto nelehkému

tématu se stavět s pokud možno neutrálním pohledem. Z pohledu moderní doby nelze

samozřejmě lidskou oběť nikterak hájit, není ji ale ani zapotřebí nikterak odsuzovat coby čistě

barbarskou krutost jako například Diego de Landa ve svém Relación.2

1 After I lectured at Stanford University on Aztec sacrificial practices inspired by myths of cosmic

creation, a graduate student nearly accosted me physically for my use of the term cosmos, which in

his words means "order, peace, and harmony in the Greek sense and has nothing to do with your

lecture." He then bumped me as he brushed past me (…) CARRASCO, Davíd, City of Sacrifice:

The Aztec Empire and the Role of Violence in Civilization, Beacon Press, Boston, 1999, str. 4.

Je třeba se naučit tento

fenomén začít chápat jako jeden z projevů mezoamerické kultury a náboženství.

2 Viz LANDA, Diego de, Správa o veciach na Yucatáne: ktorú napísal brat Diego de Landa z rádu

sv. Františka roku pána 1566, překlad a komentář Milan Kováč, SAHI, Bratislava, 2010, str. 291-

293.
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V této práci se budeme zabývat specifickým typem lidské oběti, který byl

v mezoamerické oblasti velmi rozšířený. Po rituálním mučení se spolu s obětí zastřelením

stala prakticky jednou z nejstarších metod lidské oběti. V této práci se tak postupně

seznámíme s příležitostmi, při kterých se tato oběť prováděla, se specifickým způsobem

této oběti a i s tím, co se s hlavou obětovaného stalo po tomto úkonu. Spolu s tím také

zjistíme, jak lidská oběť stětím souvisí s kukuřicí a mezoamerickou míčovou hrou.

Cílem této práce je tedy systematicky popsat lidskou oběť stětím a to především za

pomoci studia dochovaných ikonografických a archeologických pramenů. Co se týče

primárních zdrojů použitých v této práci, opírám se zde především o koloniální prameny, a

to hlavně o popis Bernardina de Sahagúna, který je zachycen v jeho díle Historia general

de las cosas de Nueva España. Sahagún bývá někdy označován za „jednoho z prvních

antropologů“ a jeho popisu lze alespoň relativně důvěřovat. Je ovšem třeba mít na paměti,

že i Historia general je motivována především misijními účely. Velká pozornost je v této

práci věnována tématu kukuřice, která měla zásadní význam pro mezoamerické civilizace.

Vzhledem k charakteristice této práce budou hlavními metodami deskripce a komparace.

Práce se bude soustředit především na dvě mezoamerické kulturní oblasti – mayskou oblast

a aztéckou civilizaci.

Tato práce je rozdělena na pět kapitol. V první části se stručně seznámíme

s vymezením pojmu Mezoamerika a s interpretacemi lidské oběti, které nám pomohou i

v chápání její specifické podoby, kterou nacházíme v oběti stětí.

Druhá část práce se bude následovně věnovat velkému tématu kukuřice. Poznáme

zde tuto rostlinu z několika různých hledisek, od těch čistě praktických a zemědělských až

po ty náboženské.

Tím se dostáváme ke třetí části, jež se již plně věnuje vlastní oběti stětím. V tomto

případě se dozvíme o svátcích a dalších příležitostech, při kterých se tato oběť prováděla.

Další velkou částí této kapitoly bude velké téma míčové hry a komentář k mýtu, který se

k ní vztahuje.
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Čtvrtá kapitola rozebírá vlastní proces obětování, respektive alespoň ty části, o

kterých víme. Zároveň je zde položeno několik otázek k nejasnostem, které vyvolává popis

těchto praktik.

Závěrečná část se věnuje tomu, co se děje s hlavou obětovaného poté, co je

definitivně oddělena od těla. Dozvíme se zde o několika různých způsobech uložení lebek

a o tom, co se stalo s tělem.
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1. Lidská oběť v Mezoamerice

Podívejme se v krátkosti na pojem „Mezoamerika“ jako takový. Poprvé byl použit

Paulem Kirchhoffem roku 1943,3 když se pokusil vymezit kulturní oblast mezi vlivy

severo a jihoamerické kultury.4 Pro tuto oblast navrhl název Mezoamerika.5 Primární je

v tomto případě pro Kirchhoffa vymezení lingvistické6 a kulturní.7 Většina těchto znaků

ale není archeologicky doložitelná, protože se jedná převážně o zvyky.8 Postupně začala

vznikat myšlenka, že hranicí Mezomeriky není přesná linie ale přechodové zóny, ve

kterých se „čistě mezoamerické“ kultury prolínají s těmi ostatními.9 Pod vlivem

difusionistických teorií bylo střední Mexiko určeno za jakousi kolébku mezoamerických

civilizací, což ale nekoresponduje například s místy, na kterých byla domestikována

kukuřice, jedna ze zásadních plodin této oblasti.10 Jako určitá reakce se ukázaly teorie

založené na myšlence mnoha kulturních oblastí uvnitř Mezoameriky, které by měly být

samostatné, ale zároveň propojené skrze společnou ideologii, pojetí obchodu apod.11 Tento

interakční model zároveň pomáhá vysvětlit mezoamerické nálezy za hranicemi

Mezoameriky a naopak.12

3 CREAMER, Winifred, Mesoamerica as a Concept: An Archeological View from Central

America, Latin American Research Review, Vol. 22, No. 1 (1987), str. 35.

Mezoamerika tak může být nelehko definovatelným pojmem. Je

pouze potřeba si uvědomit, že jej nelze popsat pouze jednostranným způsobem. Výše

uvedené přístupy je potřeba zkombinovat, abychom dostali konkrétnější obraz toho, co si

4 KIRCHHOFF, Paul. Mesoamérica. Sus límites geográficos, composición étnica y caracteres

culturales. [online] Xalapa, Ver., AL FIN LIEBRE EDICIONES DIGITALES. 2009. 12 pp.

[cit.31. 3. 2016] dostupné z http://alfinliebre.blogspot.com, str. 2.
5 Ibid., str. 3.
6 Ibid., str. 4.
7 Ibid., str. 8.
8 CREAMER, W, Mesoamerica as a Concept, str. 37.
9 Ibid., str. 42.
10 Ibid., str. 41.
11 Ibid., str. 45.
12 Ibid., str. 48.
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pod výrazem Mezoamerika představit a jak jej vymezit.13

Ve výsledku tak můžeme o

Mezoamerice uvažovat v hranicích určených přibližně kulturami středního Mexika na

severu a jižními oblastmi mayského vlivu, tedy přibližně na územích dnešní Guatemaly a

Salvadoru.

1.1 Interpretace lidské oběti

V této práci budeme k pojmu lidská oběť, vzhledem k typu oběti, který nás nyní


[…]


ve kterých se praktikoval právě tento způsob lidské oběti. Mohli jsme si zde povšimnout,

že stětí jako způsob smrti bylo využito především právě u obětí, které souvisely se svátky

týkajícími se kukuřice či plodnosti a země obecně, zatímco v jiných případech šlo většinou

o dekapitaci post mortem. Dalším velkým tématem této kapitoly byla míčová hra, která
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s obětí stětím úzce souvisela. Abychom mohli lépe pochopit jak, zmínili jsme si mýtus o

hrdinských dvojčatech z knihy Popol Vuh. Zde jsme si uvedli dvě hlavní interpretace

tohoto mýtu. Prvním z nich je výklad na základě solární symboliky, kdy může být hra

chápána jako znázornění průchodu slunce Xibalbou. Druhým je pak výklad podle agrární

symboliky, který opět souvisí s kukuřicí. Zároveň se zde dozvídáme o zásadní roli trestu

v lidské oběti.

Poté jsme se zabývali vlastním obětním rituálem. Naznačili jsme si zde dvě otázky,

které z popisu oběti stětím vyplývají. První otázkou bylo, jak si vysvětlit, že oběť měla

během stínání ležet na zádech někoho jiného. Pravděpodobnou odpovědí by mohlo být

použití omamných látek, díky kterým mohla být „manipulace“ s obětí jednodušší. Druhou

otázkou bylo vlastní provedení, respektive otázka použitého nástroje. Zde jsme zjistili, že u

Aztéků musela být hlava pravděpodobně uřezána nožem, zatímco v případě Mayů byla

zřejmě spíše používána sekera.

V závěrečné části se tato práce věnovala otázce toho, jak bylo s hlavou a s tělem

nakládáno po obětování. Velkým tématem zde bylo tzompantli, konstrukce, na kterou se

hlavy obětovaných nabodávaly. Tento způsob vystavování ostatků měl také mocenský

rozměr. Jak jsme měli možnost vidět, zvali mezoameričtí vládci své nepřátele i vazaly

k tomu, aby sledovali oběti a následně i lebky vystavené na tzompantli či jiných místech.

To mělo samozřejmě jejich politické protivníky zastrašit a odradit od jakýchkoliv rebelií či

válek proti nim. Dále jsme se dozvěděli více detailů o některých praktikách týkajících se

těla obětí. Jedním z nich bylo stahování z kůže, při kterém mohlo v případě Aztéků

docházet k jakémusi přenesení ixiptla z oběti na obětníka, který pak v této nové „podobě“

mohl provádět další náboženské úkony. Druhým takovým způsobem zacházení s tělem

obětovaného byla jeho konzumace. Pravděpodobně ale nebylo primárně využíváno

k reálnému dosažení potravy a živočišných bílkovin, ale spíš mělo jít o získávání

posvátných substancí, o kterých mluví Carrasco. Následně jsme si na příkladu Mayů

ukázali další možné způsoby uložení lebek obětí. Těmito místy byly především hrobky či

jeskyně.
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Oběť stětím tedy byla, jak jsme měli možnost vidět, během klasického období zřejmě

nejpoužívanější technikou lidské oběti v mayské oblasti. Toto její výsadní postavení se

ovšem začalo pomalu měnit v průběhu období poklasického, kdy se do popředí dostává,

zřejmě pod vlivem středního Mexika, oběť vyrváním srdce. Vzhledem ke svému agrárnímu

kontextu a možnému napojení na mytologii spojenou se sluncem, se ale mohla udržet i

v této době, ale patrně v omezenějším měřítku. Jak jsme mohli vidět na příkladech

z aztéckého prostředí, nebyla zde oběť stětím považována za tu nejpodstatnější. Válečnický

kontext spojený právě se slunečním kultem preferoval právě oběť vyrváním srdce.

Vzhledem k rozšíření oběti stětím v celé oblasti Mezoameriky a jejímu přetrvání až do

poklasického a částečně tedy i do období conquisty lze říci, že se jednalo o jednu

z integrálních součástí mezoamerické obětní praxe. Na tuto praxi napojenými fenomény

jsou pak míčová hra a agrární kontext, který je reprezentován kukuřicí jako ústředním

pojmem mezoamerických kultur, tvořícím až jakousi, v Eliadeho pojmosloví, axis mundi,

propojující tento svět se světem mytologickým. Nelze také pominout silný rozměr trestu,

který se v oběti stětím projevuje.
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Summary

Rituální stínání hlav v Mezoamerice

Ritual Decapitation in Mesoamerica

Adam Baudiš

This master’s thesis deals with one special type of human sacrifice practiced in

Mesoamerica – sacrifice by decapitation. Its goal is to describe systematicaly this

phenomenon which was widely practiced in the Mesoamerican area. To accomplish this

there were firstly introduced the main interpretation lines of human sacrifice. The

importance of maize for the Mesoamerican culture was described in the next chapter. With

this knowledge it was possible to begin the understanding of the importance of ritual

decapitation as well because these two phenomenons are closely connected.

The third part of this thesis introduces some important Aztec festivities which are

connected with ritual decapitation in Bernardino de Sahagún’s Historia general. Then this

thesis deals with the main aspects of the Mesoamerican ballgame and its connection with

Popol Vuh. The story of the Hero twins from this book is introduced here and analyzed.

The fourth chapter describes the methods of ritual decapitation. It deals with two

issues about this process – the question of the fixation method described by Sahagún as

„espaldas con espaldas“ and the question of the ritual instrument which should have been

used in this situation. Then it describes this method in the context of Maya sacrifices.

The final part deals with the posthumous dealing with the head and the body of the

sacrifices. Big part is given to the problem of tzompantli and the treating of the body. Two

main techniques are presented here – skinning and ritual cannibalism. Then it describes the

Maya techniques of treating the head which include storing skulls in the burial chambers

and caves.

This thesis can serve as a compendium of facts about the ritual decapitation which

can be used for further studying of this subject.
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