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Práce Adama Baudiše si klade za cíl systematicky zmapovat oběť stětím v mezoamerickém prostoru, a

to jak z hlediska technického provedení, tak narativního a symbolického kontextu. Práce se věnuje

nejprve úvodním otázkám, a to povaze a logice lidské oběti jako takové (včetně náznaku jejího

odlišení od popravy) i významu kukuřice jako klíčové zemědělské plodiny, následně pak rozpracovává,

kdy a jak se obětovalo a jak se s tělem následně zacházelo. Práce je po formální stránce v pořádku a

je i celkem přehledná a v zásadě stylisticky dobrá, byť místy mírně neobratná (to se týká zejména

občasného dlouhého odstavce plného úsečných jednoduchých vět, snad vzniklých krácením nebo

přesouváním textu).

Textu poněkud škodí fakt, že jednotlivé části spolu souvisí spíše volně; to pak platí zejména pro

kapitolu o kukuřici, jejíž opodstatnění nemusí být z textu příliš zřejmé, a přestože se její smysl více či

méně odhalí ve třetí a čtvrté části, nestane se tak nijak zvlášť explicitně, takže čtenář neznalý tématu

může stále váhat, proč bylo rozsáhlého historicko-fenomenologického představení kukuřice

v Mezoamerice vůbec třeba. Z podobného soudku je úvodní pasáž o vymezení Mezoameriky, kterou

lze považovat vůbec za zbytečnou – představme si jen, kdyby každá práce např. o řeckém

náboženství začínala dvoustránkovým úvodem do toho, kde leží Řecko, jaká města je tvořila a nakolik

jej lze pevně ohraničit; pro takové věci, jsou-li nezbytné (což v tomto případě opravdu nejsou)

obvykle stačí poznámka pod čarou. Stejně jako u loňské verze, ani letos se nelze ubránit dojmu, že se

autor práci snažil nenápadně natahovat – podobný dojem pak vyvolává i zdlouhavý popis mýtu o

sestupu Hrdinských dvojčat do podsvětí, který je v oblasti mezoamerických studií skutečně notoricky

známý.

Dalším slabým místem práce je její parciální charakter. Autor se na jednu stranu napříč prací bohatě

odvolává na Mezoameriku jako celek (jak jsme viděli, dokonce připojil dle mého zbytečnou

charakteristiku oblasti), v reálu se však zabývá nikoli skutečně celým regionem, ale pouze jeho

nejslavnějšími představiteli, totiž Aztéky a Mayi. Celá věc je ošetřena krátkou zmínkou v úvodu, že s

dalšími kulturami kromě Aztéků a Mayů se pracovat nebude. Minulá verze, z níž zůstal název a dikce

většiny textu, však nadále svědčí o tom, že původní ambicí práce bylo postihnout mezoamerický

prostor v celé šíři, a občasné, v textu roztroušené zmínky o Olmécích a Teotihuacanu to jen

zvýrazňují. Výsledkem je, že text je nepřehlédnutelně pouze jakýmsi torzem původního záměru, který

se autorovi nezdařilo naplnit. Přestože nejde o závažný problém, generuje to spolu s banalitami a

natahovanými pasážemi dojem čehosi uspěchaného, rozpačitého, nedokončeného a polovičatého. A

to zvláště v situaci, kdy text práce přebíhá od jedné kultury k druhé v podstatě neuspořádaně a tak,

jak se autorovi zrovna namanulo.

Tím se však bohužel dostáváme k největšímu a klíčovému problému práce, jímž je naprostá

ahistoričnost, která se oproti předchozí verzi nikterak nezměnila – autor znovu neproblematicky

míchá data, která v reálu dělí někdy i více než tisíc let. To v kombinaci s aztécko-mayským mixem (kde

se zase mísí fakta vzdálená od sebe tisíce kilometrů) způsobuje rozpačitý výsledek, který skáče napříč

stovkami let tam i zpátky. Některé fenomény se představují z jakéhosi aztécko-mayského substrátu,

jinde se naopak jedna z kultur stává jakýmsi reprezentantem určitého fenoménu a druhá nepřijde ke

slovu vůbec. Například pasáž o svátcích se tak zabývá výhradně Aztéky, zatímco interpretace míčové

hry se odehrává v podstatě pouze na mayských pramenech. V pasáži o tzompantli zase například

chybí jednoznačné zasazení tohoto fenoménu do poklasického kontextu. Celkový obrázek, který

práce nabízí, je proto roztříštěný, neuspořádaný a především hluboce metodologicky problematický.

Na druhou stranu, práce doznala oproti loňské verzi přeci jen mnohých zlepšení, které je třeba vzít

v úvahu. To se týká stylistické stránky a především pak rozšířené bibliografie, které se dá stále ještě

mnohé vytknout, v daném stavu je však přijatelná. Z výše uvedených důvodů se proto přikláním spíše

k hodnocení velmi dobře.
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